A pace. Hæc omnia tam non faciebant tempus bonum, quam nec hominem bonum. *Sabbatum*, ait Veritas in Evangelio, *propter hominem factum est, non homo propter Sabbatum* (Matth. ii). Si autem Sabbatum, ergo et omnis alia dies. Nam alii dies facti sunt propter hominis operationem, Sabbatum propter illius requiem.

Si ergo tempus factum est propter hominem, ergo a malitia vel bonitate hominis æstimanda est bonitas vel malitia temporis. Non enim facit tempus hominis bonum, nisi quod facit hominem bonum. Unde Hieronymus super Ecclesiaste. « *Viventi virtutes dies bonos faciunt, vitia malos.* » Sic ergo, inquit, vivere debemus, ut semper præsentis dies, meliores sint præteritis : ne, cum decrescere cœperimus, dicatur nobis illud Apostoli : *Currebatis bene, qui vos impediit veritati non obedire* (Gal. i). Et illud : *Cum spiritu cœ, eritis, nunc carne consummimini* (ibid.). Bonum ergo tempus hominis non facit abundantia bonorum temporalium, sed magis spiritalium; ut est plenitudo fidei, et honestas morum. Hanc bonitatem temporis attulit ad nos, ut supra dictum est Filius Dei missus ad nos factus ex muliere, factus sub lege Quod factus est ex matre, divinæ virtutis fuit miraculum, juxta illud : « *Videte miraculum matris Domini* (19). » Quod factus est sub lege, summæ humilitatis fuit magisterium, juxta illud : *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde* (Matth. ii). Sub lege Moysi fuit usque ad annum vitæ tricesimum; sub lege Domini usque ad vitæ terminum. Unde Chrysostomus (20). « *Post triginta annos Jesus venit ad baptismum, legem veterem soluturus.* » Et infra, « *Per triginta annos justitiam legis impleverat; et tunc venit ad baptismum, Evangelium docturus, cumulum cunctis observationibus legis imponens.* » Sic ergo sub lege Moysi fuit usque ad annum trigesimum vitæ suæ; sub lege autem Domini, tota vita sua. Sub illa inquam lege Domini, de qua dicit Psalmista : *Lex Domini immaculata, convertens animas* (Psal. xviii).

De qua lege dicit sic beatus Bernardus in Epistola ad Carthusienses (21) : « *Est, qui constitetur Domino, quoniam potens est; et est, qui constitetur Domino, quoniam sibi bonus est; est vero qui constitetur Domino quoniam simpliciter bonus est.* Primus servus est, et timet sibi; secundus mercenarius, et cupit sibi; tertius filius, et defert Patri. Itaque et qui timet, et qui cupit, utique pro se agunt; sola, quæ in filio est, charitas non quærit quæ sua sunt. Hæc autem lex Domini immaculata convertens animas, quæ sola potest avertere animum ab amore mundi, et in Deum dirigere. Nam nec amor, nec timor privatus convertit animum; interdum mutant vultum vel actum, affectum nunquam. Facit servus nonnunquam opus Dei, sed non sponte; facit et mercenarius, sed non gratis. Ubi autem proprietas,